
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 457 / 2016 DEL 06-12-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 481 - 2016 DEL 28-11-2016

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO STATICO DI UN PONTICELLO 
CICLO-PEDONALE  DI  ATTRAVERSAMENTO  DELLA ROGGIA "DI  THIENE" 
INSERITO NEL P.U.A. SANTA ROSA 2. 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;

PREMESSO che:
• il Comune di Zanè ha appaltato i lavori di realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria  

relative al P.U.A. Santa Rosa 2 alla ditta Costruzione Generali  Girardini Unipersonale Spa di 
Sandrigo (VI);

• il progetto esecutivo è stato redatto dall'Ing. Campagnolo Livio con studio in Breganze (VI);
• è necessario procedere con il conferimento del collaudo statico di un ponticello ciclo-pedonale di  
attraversamento della roggia "Di Thiene" inserito nel predetto P.U.A. per un corrispettivo calcolato in 
base al D.M.17/06/2016 pari a €. 911,60 (oltre oneri preveidenziali e finanziari);

RITENUTO procedere ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del  D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui le 
stazioni appaltanti possono procedere per affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
€. 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, precisando che per l'individuazione 
del professionista da incaricare è stata effettuata opportuna analisi su più nominativi di fiducia dell'Ente  
in modo da garantire adeguata concorrenzialità;

DATO  ATTO   che,  a  tal  fine,  sono  stati  interpellati  i  seguenti  tecnici  competenti  e  
professionalmente  abilitati,  i  quali  hanno  presentato,  ciascuno,  la  propria  offerta  per  l'espletamento 
dell'incarico:

1) Ing. Visentin Enrico di Dueville (VI)
€. 700,00 + 4% + IVA 22% (€. 888,16, 4% e IVA 22% cps.) corrispondente ad uno ribasso del

             23,19% rispetto all'importo a base di gara; 



2) Ing. Schiavo Diego di Schio (VI)
€. 416,00 + 4% + IVA 22% (€. 527,82, 4% e IVA 22% cps.) corrispondente ad uno ribasso del

             54,36% rispetto all'importo a base di gara; 
VERIFICATO che l'offerta presentata dall'Ing. Schiavo Diego di Schio (VI), da ritenersi congrua, 

risulta  la più vantaggiosa per questa P.A.;
RITENUTO, quindi, incaricare l'Ing. Schiavo Diego di Schio (VI) di redigere il collaudo statico 

di un ponticello ciclo-pedonale di attraversamento della roggia "Di Thiene" inserito nel P.U.A. Santa Rosa 
2 per una spesa di €. 416,00 + 4% + IVA 22% (€. 527,82, 4% e IVA 22% cps.) motivando la procedura di  
affidamento diretto per urgenza di  incarico in connessione con l'avviso dei lavori  appaltati  ed inoltre 
evidenziando che tale incarico diretto è stato proceduto da una indagine di mercato con la verifica di due  
offerte il tutto per garantire adeguata concorrenzialità e speditezza dell'azione amministrativa dato anche  
il modico importo della prestazione richiesta;

DATO  ATTO  che  la  spesa  professionale  è  prevista  all'interno  del  finanziamento  dell'opera 
pubblica  di  cui  trattasi  al  cap.  23440  “realizzazione  operre  di  urbanizzazione  primaria  del  Piano di  
Lottizzazione residenziale di iniziativa pubblica denominato S. Rosa 2 a Zanè”;

VERIFICATO che per tale affidamento di servizio non si applicano le disposizioni di cui all’art.  
19 “Incarichi esterni” del Regolamento Comunale Uffici e Servizi, che fissa limiti, criteri e modalità di  
affidamento di  incarichi  a  soggetti  estranei  all’Amministrazione Comunale,  come previsto dal  nuovo 
comma 9 “Esclusioni”, che integra detto articolo, giusto provvedimento di Giunta Comunale n. 33 del 
09/02/2009, che precisa la non applicazione delle disposizioni in argomento  “…. per gli incarichi già  
disciplinati  da specifica normativa di  settore (ad esempio incarichi  di  progettazione,  direzione lavori,  
collaudi  e  prestazioni  accessorie  comunque  connesse  con la  realizzazione  e  l’esecuzione delle  opere 
pubbliche)…”;

RICHIAMATO l'art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 che  reca  la  nuova  disciplina  dei  “motivi  di  
esclusione” dalla partecipazione alle  gare per l'affidamento di  contratti  pubblici  e  dall'assunzione dei 
subappalti e verificata la regolarità contributiva del professionista individuato;

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista;
IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per  

la presente aggiudicazione il  codice CIG è il  seguente ZCD1C3A03E e che tale codice dovrà essere 
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;

RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto 
che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi connessi impegnandosi a dare immediata comunicazione al  
Comune di Zanè ed alla Prefettura della Provincia di  Vicenza della notizia dell’inadempimento della  
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;
            VISTA  la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della  
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;
        VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 come  
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

RITENUTO provvedere in merito;

D E T E R M I N A



1)  di  affidare,  secondo  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate,  all'Ing. Schiavo Diego di Schio (VI) la redazione del collaudo statico di un ponticello ciclo-
pedonale di attraversamento della roggia "Di Thiene" inserito nel P.U.A. Santa Rosa 2 per una spesa di €.  
416,00 + 4% + IVA 22% (€. 527,82, 4% e IVA 22% cps.);

2) di impegnare e di imputare la somma di € 416,00 oltre ad oneri previdenziali 4% e fiscali 22% per un  
totale di  €  527,82  a  favore dell'Ing.  Schiavo Diego di  Schio (VI),  in  relazione alla  esigibilità della  
obbligazione come di seguito:

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG

23440 527,82 2016 ZCD1C3A03E

3) di liquidare su presentazione di fattura la somma di €. 527,82  a favore dell'Ing. Schiavo Diego di  
Schio (VI) mediante ordinanza di liquidazione;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo  
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art, 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto  
previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


